
  1 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2014 Ausgegeben am 12. Juni 2014 Teil II 

142. Verordnung: 128. Änderung der Arzneitaxe 

142. Verordnung des Bundesministers für Gesundheit, mit der die Österreichische 
Arzneitaxe geändert wird (128. Änderung der Arzneitaxe) 

Auf Grund des § 7 des Apothekengesetzes, RGBl. Nr. 5/1907, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 32/2014, wird verordnet: 

Die Österreichische Arzneitaxe 1962, BGBl. Nr. 128/1962, zuletzt geändert durch die Verordnung 
BGBl. II Nr. 426/2013, wird wie folgt geändert: 

1. Nach § 11 Abs. 45 wird folgender Abs. 46 angefügt: 

„(46) Die Anlage B in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 142/2014 tritt mit 1. Juli 2014 in 
Kraft.“ 

2. In der Anlage B werden die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel und Gefäße wie 
folgt festgesetzt: 
 
 

Arzneimittel Gramm Cent 

   Aceton 10 31 

Acetylsalicylsäure (krist.) 10 127 

Acetylsalicylsäure (pulv.) 10 161 

Adrenalinhydrogentartrat-Lösung (0,1 %) 1 51 

Aluminiumchlorid Hexahydrat 10 71 

Aluminiumkaliumsulfat (pulv.) 10 36 

Ameisensäure 98 % 10 171 

Ammoniumbromid 10 431 

Ammoniumcarbonat 10 19 

Ammoniumsulfat 10 103 

Augentrostkraut 10 64 

Benediktenkraut 10 25 



 BGBl. II - Ausgegeben am 12. Juni 2014 - Nr. 142 2 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Bentonit 10 205 

Benzalkoniumchlorid 0.1 21 

Benzoesäure 10 74 

Benzylbenzoat 10 186 

Betainhydrochlorid 1 69 

Birkenteer 10 145 

Boldoblätter 10 33 

Brombeerblätter 10 25 

Calciumacetat 10 349 

Calciumascorbat 10 295 

Calciumcitrat-Tetrahydrat 10 32 

Calciumhydrogenphosphat-Dihydrat 10 86 

Calciumhydroxid 10 23 

Calciumlactat-Pentahydrat 10 50 

Carbomer 940 10 218 

Chinidinsulfat 1 830 

Chlorophyll (fett- und etherlöslich) 1 124 

Clioquinol 1 184 

Codeinphosphat-Hemihydrat 0.1 40 

Collodium / Elastisches 10 121 

Edeltannenöl / Aetherisches 1 100 

Ephedrinhydrochlorid 0.1 10 

Epinephrinhydrogentartrat/Adrenalinhydrogentartrat 0.01 27 

Fenchel / Bitterer 10 28 

Fluorescein-Natrium 0.1 34 

Gelatine (pulv.) 10 61 

Gewürznelken (pulv.) 10 76 

Glycerinzäpfchen 3 g 1 29 



 BGBl. II - Ausgegeben am 12. Juni 2014 - Nr. 142 3 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Glycerol 10 29 

Guaifenesin 1 60 

Hamamelisfluidextrakt 1 47 

Hartfett 10 52 

Hartparaffin 10 20 

Heidelbeeren / Getrocknete 10 84 

Holunderbeeren 10 53 

Holzessig / Gereinigter 100 473 

Hydrochinon 1 141 

Kakaobutter 10 117 

Kaliumbromid 10 177 

Kaliumferricyanid 10 223 

Kaliumiodat 1 51 neu 

Kaliumnitrat 10 82 

Kaliumsulfat 10 148 

Kaliumsulfid 100 1.289 

Kamillenblüten 10 29 

Kornblumenblüten 10 189 

Lactose-Monohydrat 10 17 

Lärchenterpentin 10 334 

Macrogol 4000 10 40 

Magnesiumhydrogencitrat / Wasserhaltiges 10 72 

Magnesiumsulfat-Heptahydrat 10 6 

Mandelöl / Raffiniertes 10 40 

Mangansulfat-Monohydrat 10 298 

Mannitol 10 53 

Mateblätter 10 32 

Methyl-4-hydroxybenzoat 1 15 



 BGBl. II - Ausgegeben am 12. Juni 2014 - Nr. 142 4 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Methylsalicylat 10 104 

Milchsäure 10 58 

Morphinhydrochlorid 0.1 72 

Muskatblüte 1 22 

Natriumbromid 10 204 

Natriumcarbonat-Monohydrat 10 98 

Natriumcitrat 10 32 

Natriumdodecylsulfat 1 13 

Natriumhydroxydlösung 30 % 10 9 

Natriummonohydrogenphosphat-Dodecahydrat 10 28 

Natriumnitrit 10 249 

Natriumsalicylat 10 170 

Nicotinsäure 1 72 

Olivenöl / Natives 10 61 

Opiumtinktur / Eingestellte 10 1.132 

Orthosiphonblätter 10 41 

Papaverinhydrochlorid 0.1 22 

Petrolether 10 124 

Pfefferminzöl 1 50 

Pflanzenlecithin 1 9 

Phosphorsäure 85 % 10 31 

Povidon-Iod 1 64 neu 

Procainhydrochlorid 1 53 

Quendelkraut 10 43 

Reisstärke 10 33 

Riboflavin 1 84 

Ringelblumensalbe 10 97 

Rosmarinöl 1 48 



 BGBl. II - Ausgegeben am 12. Juni 2014 - Nr. 142 5 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Rosskastanienblatt 10 35 

Ölsäure 10 247 

Salicylsäure-Kollodium 10 123 

Salpetersäure 100 313 

Salzsäure 36 % 100 119 

Schwefel zum äußerlichen Gebrauch 10 54 

Schwefelsalbe / Zusammengesetzte 10 84 

Senfsamen / Schwarzer 10 26 

Silber / Kolloidales Silber zum äußerlichen Gebrauch 0.1 130 

Siliciumdioxid / Hochdisperses 1 8 

Sorbitol 100 409 

Talkum 10 13 

Tannin 1 27 

Terpentinöl vom Strandkiefer-Typ 10 69 

Testosteronpropionat 0.1 67 

Theophyllin 1 66 

Theophyllin-Ethylendiamin 1 74 

Thiaminchloridhydrochlorid 1 31 

Tocopherolacetat / (alpha-Tocoph....) 1 78 

Tricalciumphosphat 10 48 

Trichloressigsäure 1 66 

Triglyceride / Mittelkettige 10 89 

Ultrabas (R) 10 42 

Ultralip (R) 10 42 

Ultraphil (R) 10 42 

Ultrasicc (R) 10 42 

Wacholderöl 1 127 

Waldmeisterkraut 10 60 



 BGBl. II - Ausgegeben am 12. Juni 2014 - Nr. 142 6 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Weizenstärke 10 46 

Zinkpaste 10 32 

Zinksalicylsäurepaste 10 33 

Zinkstearat 10 165 

Gefäß     Cent 
 

Gläser, rund, braun (mit enger Öffnung) 
 

50 g Inhalt, das Stück   85  

100 g Inhalt, das Stück   97 

200 g Inhalt, das Stück   122 

300 g Inhalt, das Stück   148 

1000 g Inhalt, das Stück   313 
 

Gläser, rund, braun (mit weiter Öffnung) 
 

150 g Inhalt, das Stück  202 
 

Weithalsgefäße aus Kunststoff 
 

150 g Inhalt, das Stück  120 
 

Flaschen aus Neutralglas für entkeimte Lösungen (mit engem Hals) 
 

10 g Inhalt, das Stück   109  

30 g Inhalt, das Stück   174 

50 g Inhalt, das Stück   174 

100 g Inhalt, das Stück   226 
 

Pipettenflaschen 
 

20 g Inhalt, das Stück   139 
 

Salbentuben, weiß lackiert 
 

20 g Inhalt, das Stück   74 
 

Suppositorienkästchen 
 

6 Stück    42 

12 Stück    48 
 

Gießform, Kunststoff (Suppositorien, Globuli) 
 

3 g Inhalt, das Stück  10 

3. In der Anlage B wird die Bezeichnung der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt geändert: 

Alte Bezeichnung:  Baldriantinktur / Ätherische 



 BGBl. II - Ausgegeben am 12. Juni 2014 - Nr. 142 7 von 7 

www.ris.bka.gv.at 

Neue Bezeichnung: Baldriantinktur / Etherische 
 

Alte Bezeichnung:  Gel Cordes (R) 

Neue Bezeichnung: Cordes Gel (R) 
 

Alte Bezeichnung:  Jodlösung / Wässerige 

Neue Bezeichnung: Iodlösung / Wässrige 
 

Alte Bezeichnung:  Magnesiumperoxyd 

Neue Bezeichnung: Magnesiumperoxid 
 

Alte Bezeichnung:  Pfeffer / Schwarzer 

Neue Bezeichnung: Pfeffer 
 

Alte Bezeichnung:  Adrenalinhydrogentartrat-Lösung 0,1 % 

Neue Bezeichnung: Adrenalinhydrogentartrat-Lösung (0,1 %) 

4. In der Anlage B werden nachstehend angeführte Arzneimittel samt Preisansatz neu aufgenommen: 
 

Arzneimittel Gramm Cent 

   Kaliumiodat 1 51 

Povidon-Iod 1 64 

5. In der Anlage B entfallen nachstehend angeführte Arzneimittel: 

Kalkliniment 

Phenazon-Coffeincitrat 

Natriumhydroxidlösung / Konzentrierte 

Stöger 


	BUNDESGESETZBLATT

